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Anotace

Cílem této práce je navržení modelu simulujícího část teroristického útoku sarinem

v Tokijském metru v roce 1995 a jeho následná implementace pomocí programu

Anylogic. Kromě samotného návrhu je cílem také zjištění možností minimalizace

ztrát při útoku pomocí what-if scénářů. Model by měl sloužit jako nástroj pro další

zkoumání útoku a navržení vhodného zabezpečení pro minimalizaci nebezpečí

v budoucnu. V teoretické části práce je popsáno agentové modelování (ABM) a

vývojové prostředí Anylogic. Praktická část obsahuje samotný návrh a implementaci

modelu. Pro popis modelu je využit protokol ODD+D, který v dnešní době

představuje standard pro dokumentace agentových modelů. V závěrečné části jsou

shrnuty výsledky zkoumání a návrhy na zlepšení modelu.

Annotation

Title: The usage of agent-based simulations in order to minimize

the losses during terrorist attack

The goal of this work is to create a model simulating a part of the terrorist attack in

the Tokyo subway in 1995 using sarin gas and its implementation using Anylogic

software. Another goal is to find possibilities of minimizing the losses using what-if

scenarios. The model should serve as a tool for further investigation of the attack

and proposes for the appropriate security options in the future. The theoretical part

describes the agent modelling (ABM) and Anylogic software. The practical part

includes the model. The ODD+D protocol, which is a standard for the agent-based

models documentation, is used to describe the model. The final part of the work

summarizes the results of the research and suggestions for improving the model.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje agentovému modelování (ABM) a jeho využitelnosti pro

minimalizaci ztrát při teroristickém útoku.

Teoretická část se bude věnovat samotné problematice modelování a jeho

základním principům. Budou zde vysvětleny základní pojmy jako jsou: agentové

modelování, agent, abstrakce a další, které jsou nezbytné pro pochopení

problematiky. Část bude věnovaná konkrétnímu využití ABM pro zkoumání

teroristických útoků. Částečně zde bude také popsáno prostředí Anylogic, jenž je

nástrojem pro tvorbu praktické části. Jedna kapitola bude věnovaná také průběhu

teroristického útoku, který bude modelován v praktické části práce.

Cílem praktické části je návrh agentového modelu co nejpřesněji simulujícího část

teroristického útoku v Tokijském metru roku 1995 a jeho implementace v prostředí

Anylogic. Model by měl dále sloužit jako nástroj pro zkoumání možností

minimalizace ztrát v případě útoku bojovým plynem. Dokumentace modelu je

vytvořena s využitím protokolu ODD, jenž v současné době představuje standard při

popisu modelů.

Vytvořený model, jeho skutečný přínos a možná vylepšení do budoucna bude

zhodnocen v diskuzi, která bude poslední částí práce.
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2 Agentové modelování

Tato kapitola byla napsána za pomocí (Borschev, 2013), (Gilbert, 2008).

Agentové modelování je poměrně nová výpočetní analytická metoda určená pro

tvorbu simulací, která se stává čím dál tím více populární. Do roku 2000 se jednalo

v podstatě jen o akademickou záležitost. Osvojení agentového modelování a jeho

používání v praxi přišlo až v letech 2002-2003 a to z následujících důvodů:

• Touha po získání většího vhledu do systémů, které nejsou lehce zachytitelné

tradičními modelovacími přístupy.

• Pokroky v modelovacích technologiích pocházejících z počítačové vědy

(objektově orientované modelování, UML, stavové diagramy…).

• Rapidní růst dostupného výkonu CPU a pamětí (agentové modely jsou ve

srovnání se systémovou dynamikou a jinými přístupy podstatně náročnější).

Výzkumníkovi umožňuje vytvářet, analyzovat a experimentovat s jednotlivými

modely. Základní stavební kámen každého takového modelu je tzv. Agent a jeho

interakce s prostředím či ostatními agenty. V modelech se zkoumá dopad právě

těchto interakcí na celý systém. Výstupem modelování je model ve formě

počítačového programu. Proces vytváření modelu s více entitami je často označován

také jako multiagentní modelování.

Neexistuje žádný standardní přístup pro modelování agentového modelu. Jeho

struktura je vytvářena pomocí grafických editorů či skriptů (v závislosti na

použitém software). Chování agentů může být modelováno několika různými

způsoby. Agenty mají často pojem o stavu, ve kterém se zrovna nachází a jejich akce

a reakce jsou závislé na tomto stavu. V těchto případech jsou pro modelování

nejlepší stavové diagramy. Někdy je jejich chování definováno formou pravidel,

které jsou prováděny při speciálních událostech. V mnoha případech lze interní

dynamiku agenta zachytit nejlépe pomocí systémové dynamiky nebo modelování

diskrétních událostí. V těchto případech se využívá diagram stavů a toků nebo
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vývojový diagram uvnitř agenta. Podobně se těmito tradičními způsoby modelování

modeluje také prostředí modelu.

Jednou z výhod agentového přístupu je jeho univerzálnost. Agentové modelování

můžete využít v podstatě kdekoliv, kde je možné definovat jednotlivé entity (agenty)

a jejich chování.

2.1 Agentové modelování x objektově orientovaný přístup

Tato podkapitola byla vytvořena za pomoci (Borschev, 2013).

Agentové modelování a objektově orientovaný přístup mají spoustu věcí

společných. V momentě, kdy se návrhář počítačového softwaru rozhoduje o

jednotlivých třídách, rozhraních či objektech, vytváří v podstatě agentový model

dané problematiky.

Třídy v objektově orientovaném přístupu představují v podstatě popis pro množinu

stejných objektů. Objekty jsou podle tříd vytvářeny až při spuštění programu a

existují pouze za dobu běhu programu. Stejně tak agenty existují pouze po dobu

běhu agentového modelu. Když model vytváříme, vytváříme vlastně jen třídy agentů

neboli jejich popis.

Agenty vytvořené podle stejné třídy mají stejnou strukturu a chování. V některých

detailech se však mohou lišit, např. v hodnotách jejich parametrů, současném

vnitřním stavu… Jako příklad můžeme uvést dva agenty třídy Pacient, které mají

stejné parametry a chování, ale mohou se lišit věkem, lokací, seznamem kontaktů…

Veřejné rozhraní agenta tvoří množina věcí, které mohou využívat externí části

modelu či další agenty k interakci s ním. Rozhraní může být tvořeno veřejnými

proměnnými, metodami, či zprávami. Vnitřní implementace agenta je opak rozhraní.

Představuje množinu interních záležitostí pouze v rámci daného agenta. Například

privátní proměnné, metody, stavové diagramy…
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Oddělení veřejného rozhraní a vnitřní implementace umožňuje v objektově

orientovaném modelování modulární vývoj. Třída může být jakkoliv modifikovaná,

aniž by se o tom dozvěděly další třídy, protože rozhraní zůstane stejné. Jedná se o

jeden ze základních pilířů objektového modelování – zapouzdření.

Základním rozdílem mezi objektově orientovaným programováním a agentovým

modelováním je, že agenty jsou ve většině případů dynamické. Mohou iniciovat

události, kontinuálně měnit své vnitřní proměnné atd. Oproti tomu objekty

v objektově orientovaném programování jednají pouze v případě, že jsou zavolány

jejich metody.

2.2 Model

Jedná se o pojem, který je v dnešní době hojně používaný hned v několika oborech a

kontextech. Obecně se jedná o napodobeninu reality, přičemž samotný model je

v mnoha směrech jednodušší, oproštěn o detaily. Jednoduchým příkladem takového

modelu je například obyčejná mapa, která může být modelem zemského povrchu.

Model se může vyskytovat hned v několika formách – ústní popis, grafický popis,

počítačový program, matematická rovnice atp. Už jen tím, že člověk poznává, jak

fungují věci v reálném světě (v práci, mezi přáteli, v rodině, ve městě, politice) si

vytváří jakýsi mentální model. Veškerá naše rozhodnutí, která v životě uděláme,

jsou v podstatě výsledkem mentálních modelů (Borschev, 2013).

Výpočetní sociální vědy jsou založeny na principu vytváření modelů a jejich

následné použití pro pochopení sociálního světa (Sawyer, 2004).

Historické kořeny modelů v sociálních vědách sahají ještě mnohem dále než

samotné počítače. Své uplatnění však nalezly, když se pro analýzu velkého množství

dat v ekonomice a demografii začaly využívat statistické metody. Model má za úkol

reprezentovat nebo simulovat některé reálné a existující objekty skutečného světa.

Tyto objekty jsou nazývány „cílem“ modelu (Carley, 1999).

5

Díky počítačům můžeme vytvářet flexibilní virtuální světy, které nám umožní

jednoduše modelovat cokoliv nás jen napadne. I počítačové modely přitom mohou

mít několik forem. Nejpoužívanějším modelovacím nástrojem, který používáme


[…]


vliv na výsledky nakažení. Počet lidí s lehkou expozicí se snížil o téměř 200. Počet

lidí, které se stihli vystavit těžké expozici se snížil o více než polovinu. Letální

expozici byl po zaokrouhlení vystaven jeden člověk. To znamená, že je 50% šance,

že by v tomto případě nezemřel jediný člověk.
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6.4 Experiment 3 – částečné uzavření nástupiště

Hustota sarinu se odvíjí na základě vzdálenosti daného místa od zdroje. Z toho

důvodu by bylo žádoucí v případě podezření zamezit přístupu do bezprostřední

blízkosti zdroje. Balíčky sarinu byly vykopnuty ze třetího vagónu, to znamená téměř

na konci jednoho z nástupišť.

V tomto experimentu bylo uváženo uzavření části stanice od vstupu na druhou

stranu od zdroje šíření. Čas byl určený stejný jako u prvního experimentu, tudíž je

uvažováno uzavření části nástupiště 10 minut od začátku útoku. Na obrázku č.8 je

znázorněn zdroj šíření a uvažovaná uzavřená část nástupiště.

Průměrné výsledky experimentu jsou uvedeny v tabulce č.4.

Lehká expozice Těžká expozice Letální expozice

157,74 3,18 1,77

Maximální
hodnota

201 7 6

Minimální
hodnota

127 0 0

Tabulka 4 - výsledky experimentu č.3

Obrázek 9 - experiment 3 (uzavření nástupiště)
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Výsledky experimentu ukázaly, že v případě podezření na unikání nebezpečného

plynu stačí i pouhé částečné uzavření nástupiště či jakéhokoliv prostoru na poměrně

zásadní rozdíl v počtu nakažených lidí. Po zaokrouhlení dochází v případě tohoto

experimentu průměrně k jednomu úmrtí. Zajímavé je, že vzhledem k poloze

uzavřené části a zdroje plynu je jasné, že i pouhé ohraničení podezřelých balíčku

v 5metrovém perimetru by mělo zásadní vliv na průběh útoku a značně by to

pomohlo pro minimalizaci ztrát.

36

7 Diskuze

Pro přesnost modelu byla nejzásadnější rešerše neboli sběr informací o

provedeném útoku. Většina zásadních informací byla dohledatelná a model tak

dosáhl poměrně zajímavých výsledků. Přesto však byla nutná určitá míra abstrakce

oproti reálnému útoku. V této diskuzi budou rozebrány některé z nedostatků

modelu a možnosti budoucího rozšíření tak, aby se dosáhlo ještě vyšší přesnosti.

7.1 Zpřesnění modelu

Jedna z hlavních věcí, které by bylo vhodné do budoucna zpřesnit, je šíření sarinu

prostředím. Hodnoty hustoty sarinu v jednotlivých vzdálenostech od zdroje sice

odpovídají hodnotám odhadovaným z reálného útoku, což umožňuje poměrně

přesné sledování nakažení jednotlivců, samotné šíření je však založeno na

empirických datech a předpokladech. Aby šíření plynu odpovídalo realitě, bylo by

nutné využít poměrně složitých disperzních modelů.

Další záležitosti, díky kterým by bylo možné zpřesnění modelu, je ovlivňování šíření

plynu prostředím. Ovlivnění šíření ventilací, pohybem chodců či vlaků by zajisté

také přispělo ke zpřesnění výsledků modelu. Například pro sběr informací o poloze

ventilací atp. by však bylo potřeba navštívit danou stanici osobně. Takové detaily

nikde uvedené nejsou a samotné vedení metra je pochopitelně z hlediska

bezpečnosti odmítá sdělit.

Model by bylo možné zpřesnit také zahrnutím některých informací o jednotlivých

lidech pohybujících se po stanici. Příkladem je například zdravotní stav či věk

jednotlivce, což jsou vlastnosti, které mohou mít vliv na působení plynu na

organismus.

Výše uvedené záležitosti by s největší pravděpodobností měly největší vliv na

zpřesnění modelu. Vzhledem k povaze práce a dostupnosti některých informací bylo
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však od těchto věcí abstrahováno. Kontinualita šíření plynu prostředím je tak

považována za hlavní nedostatek modelu.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo otestovat využitelnost agentového modelování pro

minimalizaci ztrát v případě teroristického útoku na vytvořeném modelu. Jako typ

útoku byl zvolen útok pomocí bojového plynu. Model by bylo poměrně snadné

modifikovat pro jiné prostředí a jiný bojový plyn, než je modelovaný sarin.

V teoretické části bylo představeno modelování a některé důležité pojmy a

informace s ním spojené. Dále se zaměřuje konkrétně na agentové modelování

pomocí informačních technologií. Stručně byl také představen modelovací nástroj

Anylogic, ve kterém byl modelován samotný model.

V praktické části byl vytvořen model co nejpřesněji simulující průběh útoku v Tokiu

roku 1995 na stanici metra Kodemmacho. Model byl následně popsán pomocí

standardního protokolu ODD, díky kterému by ho měl pochopit i nezkušený čtenář.

Dále byly uvažovány 3 scénáře, které by mohly přispět k minimalizaci ztrát při

podobném útoku a provedeny experimenty. Tyto experimenty měly demonstrovat

možnosti využití modelu. V žádném případě však neukazují jeho kompletní

využitelnost, která je daleko širší.

V závěru byla provedena diskuze, ve které byly uvedeny některé nedostatky modelu

a možnosti jeho rozšíření do budoucna.

Cíle modelu lze považovat za splněné. Ukázalo se, že agentové modelování je

vhodným nástrojem pro minimalizaci ztrát při teroristickém útoku. V případě, že se

podaří namodelovat proběhlý útok s určitou přesností, lze na modelu zkoumat

opatření, které by byly vhodné provést při případném podobném útoku v budoucnu.

Na vytvořeném modelu lze tyto skutečnosti zkoumat v případě útoku bojovým

plynem.
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