POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Nosek

Název práce: Využití agentových simulací pro minimalizaci ztrát při teroristickém útoku

Autor posudku: Ing. Ondřej Doležal

Cíl práce: Cílem této práce je navržení modelu simulujícího část teroristického útoku sarinem v Tokijském metru v roce 1995 a jeho následná implementace pomocí programu Anylogic. Kromě samotného návrhu je cílem také zjištění možností minimalizace ztrát při útoku pomocí what-if scénářů. Model by měl sloužit jako nástroj pro další zkoumání útoku a navržení vhodného zabezpečení pro minimalizaci nebezpečí v budoucnu. V teoretické části práce je popsáno agentové modelování (ABM) a vývojové prostředí Anylogic. Praktická část obsahuje samotný návrh a implementaci modelu. Pro popis modelu je využit protokol ODD+D, který v dnešní době představuje standard pro dokumentace agentových modelů. V závěrečné části jsou shrnuty výsledky zkoumání a návrhy na zlepšení modelu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části se čtenář dozví vše potřebné pro pochopení problematiky agentového modelování jakožto hlavního tématu práce. Praktická část se pak věnuje popisu konkrétního teroristického útoku, který se odehrál v Tokiu, s detailem na použitou látku sarin a s tím souvisejícími aspekty. Dále je

představen agentový model, ve kterém jsou zpracovány mnohé skutečnosti z předchozího popisu. Tento model je pak použit pro kalibraci vůči skutečnému útoku a následnému testování různých scénářů, které by při aplikaci v reálném prostředí potenciálně mohli vézt ke snížení škod při útoku.

Model z hlediska zpracovanosti a rozsahu není na takové úrovni, aby výsledky simulací mohly být brány jako podklad pro případné bezpečnostní opatření, nicméně nám model dává hrubý náhled na situaci a její případná řešení. Odvedená práce je vidět také ve formě sběru dat a přípravy celého konceptu pro budoucí rozšíření a zpřesnění modelu. Pro zpřesnění výsledků by bylo nutné do modelu zapracovat například vliv prostředí a agentů na šíření plynu nebo demografickou strukturu populace agentů.

V práci se občas vyskytují gramatické chyby a překlepy. Ne všude je také zachován jednotný formát citací a zdrojů.

Práce je kvalitním základem pro pokračování výzkumu ve formě diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

Je model aplikovatelný i na jiné prostředí a na jinou chemickou látku?

Jakým způsobem by podle Vás submodel interakce plynu s okolním prostředím a agenty ovlivnil výsledky modelu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Kjótu, dne 2. září 2018

podpis